DELIBERAÇÃO NORMATIVA CBH-DOCE Nº 132, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025

Aprova o Planejamento Anual de Atividades (PAA) das

instâncias do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Doce

(CBH-Doce) para o exercício de 2026.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Doce - CBH Doce, criado pelo Decreto Presidencial de 25 de

janeiro de 2002, no uso de suas atribuições;

Considerando o Contrato de Gestão nº 034/ANA/2020, celebrado entre a Agência Nacional de Águas e

Saneamento Básico (ANA) e a Associação Pró- Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba

do Sul – AGEVAP, coma anuência do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Doce, para o exercício das

funções de Agência de Água da Bacia Hidrográfica do Rio Doce;

Considerando o INDICADOR 01 previsto no Contrato de Gestão supracitado, o qual prevê a

mensuração do nível de organização do Planejamento Anual de Atividades – PAA do Comitê de Bacia

Hidrográfica – CBH e de suas instâncias pela entidade delegatária;

Considerando a necessidade de estabelecer e organizar a agenda anual do CBH-Doce, abrangendo o

Plenário, as Câmaras Técnicas, os Grupos de Trabalho e demais instâncias em funcionamento

instituídas no âmbito do comitê;

Considerando as discussões realizadas durante a 66ª Reunião Extraordinária do CBH-Doce, realizada

no dia 09 de dezembro de 2025;

DELIBERA:

Art. 1º - Fica aprovada a Agenda/Planejamento Anual de Atividades do CBH-Doce para o exercício                  de

2025, conforme Anexo I desta Deliberação.

Art. 2º - As datas das reuniões previstas na Agenda/Planejamento Anual, poderão ser remanejadas

mediante demanda e justificativa da respectiva instância.

Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação e publicação.

(assinado eletronicamente)

FLAMÍNIO GUERRA GUIMARÃES

Secretário do CBH-Doce

(assinado eletronicamente)

JOSÉ CARLOS LOSS JÚNIOR

Presidente do CBH-Doce

Documento assinado eletronicamente por: Flaminio Guerra Guimarães, JOSÉ CARLOS LOSS JÚNIOR

A autenticidade deste documento protocolo C35862-15122025 pode ser verificada no site https://sigad.agevap.org.br/agedoce/assinatura/#/consulta?protocolo=C35862-15122025

ANEXO I1

1. REUNIÕES DA DIRETORIA EXECUTIVA

2. REUNIÕES PLENÁRIAS

3. REUNIÕES DA DIRETORIA COLEGIADA

4. REUNIÕES DAS CÂMARAS TÉCNICAS

1 As datas sugeridas poderão ser remanejadas, conforme demanda do CBH-Doce.

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

1ª Reunião da Diretoria Executiva 27/01/2026

2ª Reunião da Diretoria Executiva 02/04/2026

3ª Reunião da Diretoria Executiva 05/05/2026

4ª Reunião da Diretoria Executiva 04/06/2026

5ª Reunião da Diretoria Executiva 11/08/2026

6ª Reunião da Diretoria Executiva 01/10/2026

7ª Reunião da Diretoria Executiva 26/11/2026

PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES DO CBH-DOCE - JANEIRO A DEZEMBRO

2026

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

1ª Reunião Plenária do CBH-Doce 05/03/2026

2ª Reunião Plenária do CBH-Doce 16/04/2026

3ª Reunião Plenária do CBH-Doce 09/07/2026

4ª Reunião Plenária do CBH-Doce 26/11/2026

2026

REUNIÕES PLENÁRIAS

PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES DO CBH-DOCE - JANEIRO A DEZEMBRO

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

1ª Reunião da Diretoria Colegiada 04/03/2026

2ª Reunião da Diretoria Colegiada 06/08/2026

PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES DO CBH-DOCE - JANEIRO A DEZEMBRO

2026

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

1ª Reunião da CTI do CBH-Doce 12/05/2026

2ª Reunião da CTI do CBH-Doce 29/10/2026

PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES DO CBH-DOCE - JANEIRO A DEZEMBRO

2026

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

1ª Reunião da CTIL 24/02/2026

2ª Reunião da CTIL 26/03/2026

3ª Reunião da CTIL 16/06/2026

4ª Reunião da CTIL 04/11/2026

PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES DO CBH-DOCE - JANEIRO A DEZEMBRO

2026

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

1ª Reunião CTCEA 11/02/2026

2ª Reunião CTCEA 05/05/2026

3ª Reunião CTCEA 23/06/2026

4ª Reunião CTCEA 15/09/2026

5ª Reunião CTCEA 02/12/2026

PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES DO CBH-DOCE - JANEIRO A DEZEMBRO

2026

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

1ª Reunião CTGEC 25/03/2026

2ª Reunião CTGEC 04/07/2026

3ª Reunião CTGEC 15/09/2026

4ª Reunião CTGEC 12/11/2026

PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES DO CBH-DOCE - JANEIRO A DEZEMBRO

2026

Documento assinado eletronicamente por: Flaminio Guerra Guimarães, JOSÉ CARLOS LOSS JÚNIOR

A autenticidade deste documento protocolo C35862-15122025 pode ser verificada no site https://sigad.agevap.org.br/agedoce/assinatura/#/consulta?protocolo=C35862-15122025

5. REUNIÕES DO GRUPO DE TRABALHO

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

1ª Reunião GACG 19/05/2026

2ª Reunião GACG 20/08/2026

PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES DO CBH-DOCE - JANEIRO A DEZEMBRO

2026

Documento assinado eletronicamente por: Flaminio Guerra Guimarães, JOSÉ CARLOS LOSS JÚNIOR

A autenticidade deste documento protocolo C35862-15122025 pode ser verificada no site https://sigad.agevap.org.br/agedoce/assinatura/#/consulta?protocolo=C35862-15122025